
 
 

C O RS O  D I  F O R M A Z I O N E  P E R  R E V I S O RI  D E G L I  E N T I  L O C A L I  
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Docente: Prof. Andrea ZIRUOLO 

Full professor of public management Università degli studi “G. D’Annunzio” di Pescara, dottore 

commercialista, revisore contabile, Ph. D (Philosophiae doctor) 

 

 

P R O G RA M M A   

1° GIORNATA -  GIOVEDÌ 05 APRILE  

POMERIGGIO DALLE ORE 14:30 ALLE ORE 18:30 

 

   Il rendiconto dell’Ente Locale  

1. Il conto del bilancio 

2. Il prospetto armonizzato 

3. Il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

4. Il risultato di amministrazione 

5. Il fondo pluriennale vincolato (FPV) 

6. Il fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

 

   

 

2° GIORNATA -  VENERDÌ 06 APRILE 

MATTINA DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 13:00 – POMERIGGIO DALLE ORE 14:30 ALLE ORE 17:30  

 

 Lo stato patrimoniale 

 1.  Dal conto del patrimonio allo stato patrimoniale: le differenze del nuovo schema 

contabile 

 2. Voci contabili e criteri di valutazione del patrimonio dell’EL 

 3. Voci contabili e criteri di valutazione del patrimonio dell’EL riferibili alle società 

partecipate 

 4. Il passaggio dal FCDE al fondo svalutazione crediti da iscrivere a stato 

patrimoniale 

 

 Il conto economico 

 1. Funzione e finalità del conto economico  

 2. I contenuti 



 3. Il nuovo conto economico ex D.Lgs. n. 118/2011: la misurazione dei componenti 

del risultato economico in un sistema di scritture doppie concomitanti 

 4. I componenti del conto economico 

 

 

 Il Bilancio consolidato 

1. La definizione di gruppo PA e di perimetro di consolidamento. 

2. L’elisione delle partite infragruppo. 

3. Le scritture di consolidamento. 

4. Il trattamento contabile delle differenze di consolidamento. 

5. Lo schema di bilancio consolidato. 

6. La nota integrativa al bilancio consolidato. 

  

 

Ai fini del conseguimento dei crediti formativi necessari per l’inserimento ovvero per la 

permanenza nel nuovo elenco dei Revisori degli Enti Locali, al termine del corso i partecipanti 

dovranno sostenere un test finale di valutazione articolato in venti domande a risposta multipla. 

Il test si intenderà superato con almeno l’ottanta per cento di risposte corrette. 


